自 衛 消 防 訓 練 通 知 書

①  年   月   日

     ②       殿

管理権限者又は

防火管理者    ③

氏   名

下記のとおり、自衛消防訓練の実施について通知します。

防火対象物の所在地  ④

防 火 対 象 物 の 名 称  ⑤ 用途  ⑥

実 施 日 時   ⑦ 年  月  日 （ ）
  時   分 から

時   分 まで

訓 練 内 容
□ 消火訓練   □ 通報訓練   □ 避難訓練

□ 総合訓練   □ その他（            ）

参 加 人 員 ⑨ 名 問合せ先
担当    ⑩

電話

消 防 職 員 派 遣 □ 希望する  ⑪   □ 希望しない(従業員のみで実施)

実 際 の 1 1 9 番 通報 □実施する(火災通報装置) □実施する(左以外の方法) ☐実施しない ⑫

水 消 火 器 借 用 □ 希望する(   本)     □ 希望しない ⑬

実際に消防署に 119 番通報をして訓練を行う場合は訓練の実施、おおむね 5 分前に「0555-22-0119」に連

絡をお願いします。また当日になって社内での模擬通報訓練に変更する場合や訓練日程が変更になった際

にも必ず上記番号に連絡をし「通報訓練は 119 番通報を実施しない」「日程を変更する」旨を伝えてくださ

い。（※指令課に通報訓練の予定時間に待機をしてもらっているため）

※受付欄 訓 練 概 要

              ⑭

 ※マニュアル検証 □ 実施

備考 1 □印のある欄については、該当するものをチェックしてください。

   2 ※印の欄は記入しないでください。

   3 「訓練概要」の欄に、火災等の訓練想定を具体的に記載してください。（別紙の添付可）

⑧

【自衛消防訓練通知書記入要領】

項目 記入内容

① 年月日 届出書の年月日を記入します。

② あて先 あて先の記入は不要です。消防署で受付時に押印させていただきます。

③ 届出者 当該建物の管理について権原を有する者氏名を記入（法人の場合は名称及び

代表者の職・氏名を記入）又は防火管理者氏名を記入します。押印は不要で

す。

④ 所在地 当該建物の所在地を記入します。

⑤ 名称 「○○株式会社○○工場」、「○○銀行○○支店」、「○○ビル」等建物名称を

記入します。

⑥ 用途 当該建物の用途を記入します。

【例】飲食店・ホテル・民宿・物品販売店・工場・小学校など

⑦ 実施日時 実施する予定の日時を記入します。

⑧ 訓練内容 該当する訓練内容に☑を入れます。

⑨ 参加人員 参加予定の人員を記入します。

⑩ 問合せ先 担当者氏名と電話番号を記入します。

⑪ 消防職員派遣 消防職員の派遣を希望する場合には「希望する」に☑を入れる。消防職員の

派遣を希望しない場合は「希望しない」に☑を入れる。

⑫ 実際の 119 番

通報

火災通報装置を用いて通報訓練を行う場合は「実施する（火災通報装置）」に

☑を入れる。固定電話や携帯電話で通報訓練を行う場合は「実施する（左以

外の方法）」に☑を入れる。通報訓練を実施しない場合は「実施しない」に☑

を入れる。

⑬ 水消火器借用 水消火器にて消火訓練を実施する場合で消防署より借用する場合は「希望す

る（ 本）」に☑を入れ本の前に借用希望数を記入する。消火訓練を実施しな

い場合は「希望しない」に☑を入れる。

⑭ 訓練概要 火災等の訓練想定を具体的に記入します。

【例】夜間に〇階○○号室から出火。初期消火、通報、避難誘導を行う。

【記入例】

自 衛 消 防 訓 練 通 知 書

 ○○年○○月○○日

         殿

管理権限者又は

防火管理者

氏   名

下記のとおり、自衛消防訓練の実施について通知します。

防火対象物の所在地  富士吉田市松山五丁目１０番１３号

防 火 対 象 物 の 名 称  ホテル消防 用途  ホテル

実 施 日 時   ○○年○○月○○日 （〇）
〇〇時○○分 から

○○時○〇分 まで

訓 練 内 容
□ 消火訓練   □ 通報訓練   □ 避難訓練

☑ 総合訓練   □ その他（            ）

参 加 人 員 ３ 名 問合せ先
担当  消防 二郎

電話 0555-22-0119

消 防 職 員 派 遣 □ 希望する     ☑ 希望しない(従業員のみで実施)

実 際 の 1 1 9 番 通 報 ☑実施する(火災通報装置) □実施する(左以外の方法) ☐実施しない

水 消 火 器 借 用 ☑ 希望する( ２本)     □ 希望しない

実際に消防署に 119 番通報をして訓練を行う場合は訓練の実施、おおむね 5 分前に「0555-22-0119」に連

絡をお願いします。また当日になって社内での模擬通報訓練に変更する場合や訓練日程が変更になった際

にも必ず上記番号に連絡をし「通報訓練は 119 番通報を実施しない」「日程を変更する」旨を伝えてくださ

い。（※指令課に通報訓練の予定時間に待機をしてもらっているため）

※受付欄 訓 練 概 要

夜間勤務時（０時００分）に〇階〇〇号室の感知器が作動。夜間勤

務員３人で火災確認、初期消火、通報（火災通報装置使用）、避難

誘導を実施する。

 ※マニュアル検証 □ 実施

備考 1 □印のある欄については、該当するものをチェックしてください。

   2 ※印の欄は記入しないでください。

   3 「訓練概要」の欄に、火災等の訓練想定を具体的に記載してください。（別紙の添付可）

株式会社 ホテル消防

代表取締役 消防 太郎